
 
 
Në bazë të nenit 36 paragrafi (1) dhe nënparagrafi (18) të Ligjit të Këshillit 

Gjyqësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut (“Gazeta Zyrtare e RMV-së 
nr.102/19), Këshilli Gjyqësor i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e 
mbajtur me date 29.03.2022 miratoi: 

 
RREGULLORE 

PËR FORMIMIN DHE PUNËN E KOMISIONEVE NË KËSHILLIN 
GJYQËSOR TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT PËR VLERSIMIN E 

REGULLT DHE JASHTËZAKONSHËM 
 

Dispozitat е përgjithshme 
Neni 1 

 Me këtë rregullore regullohet mënyra e formimit dhe mënyra e punës së 
Komisionit për notimin e punës të gjyqtarit dhe kryetarit gjykatës (në tekstin e 
mëtejmë:Komisioni për notim) dhe Komisioni për rivlersim të punën së gjyqtarit dhe 
kryetarit gjykatës (në tetstin e mëtejmë:Komisioni për rivlersim). 
 

Neni 2 
 (1) Komisionet nga neni (1) të kësaj rregullore zgjedhet nga radha e 
anëtarve të këshilli me të drejtë vote nëpërmejt shortit. Kryetari i komisionit  zgjidhet 
me anë të shortit nga radha e anëtarve të komisionit. 
 (2) Komisioni nga paragrafi (1) i këti neni përbëhen nga tre anëtar të 
këshillit,  dy prej të cilëve janë nga anëtarët e zgjedhur nga gjyqtarët dhe një nga 
anëtarët e zgjedhur nga Kuvendi i RMV-së. 
 (3) Personat që janë anëtarë të komisionit, nuk mundët të jenë anëtarë të 
Komiosonit për rivlersim. 
 

Neni 3 
 (1) Numrin e Komisioneve nga anëtarët (1) e përcaktënë Këshilli Gjyqësor i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
 (2) Komisionet formohen për notim të rregulltë ose të jashtënkonshëm dhe 
kanë mandat ta zbatojnë vlersimin e jashtëzakonshëm, për të cilën janë formuar. Për 
çdo vlersim të rregullt dhe të jashtëuakonshëm Këshillit formonë komesione. 
(3) Komisionet kanë sekretak të zgjedhur nga ana e të punsuarve në Shërbimin 
profesional të këshillit. 
 
 

Komisioni për notimin e punës së gjyqtarëve 
 

Neni 4 
 (1) Komisioni për notim e vlerson kriteriumin cilësor për procesin e 
përditësuar në lëndë gjyqësore me nënkriteriume të paraparë në nenin 81 paragrafi 
(1) nënparagrafi (2) të Ligjit të Këshillint Gjyqësor të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut (në tekstin e mëtejm: Ligji ) përmes inspektimit të të dhënave nga sistemi i 
automatizuar kompjuterik për menaxhimin e lëndëve gjyqësore, në pajtim me nenin 
81 paragrafi (2) të ligjit. 
 (2) Cilësia për përditësimin e lëndëve vlerësohet sipas tabelës nga neni 84 
paragrafi (2) dhe (3) të ligjit. 



 (3) Plotësimi i kriteriumit cilësoher të punës së gjyqtarit, komisioni e 
përcakton nëpërmjet përllogaritjes së numrit të vendimeve  të anualuara, për shkak 
të shkeljes së konsiderueshme të proceduar, në lidhje me numrin e përgjithëshëm të 
çështjeve të normalizuara, të zgjidhura në periudhën në të cilën vlersohet gjyqtari. 
 (4) Llogaritja dhe pikëzimi i këtij kriteri, bëhet sipas tabelës nga neni 84 
paragrafi (3) të ligjit. 
 

Neni 5 
 (1) Komisioni për notimn dhe plotësimi i kretiriumit sasior për vëllimin e 
punës së gjyqtarit, e vlersom atë, nëpërmjet numrit dhe llojit të lëndëve të zgjidhura 
në raport me numrin tregues të lëndëve që gjyqtari duhet ti zgjidhë në muaj. 
 (2) Përllogaritja dhe pushimi mjeksorë të këtij kriteriumi, bëhet në përputhje 
me regulloren nga neni 86 paragrafi (2) dhe (3) të Ligjit. 
 (3) Plotësimi i sasisë së punës së gjyqtarit në pjesën e numrit të vendimeve 
të ndryshuara, nga numri i përgjithëshëm i lëndëve të kryera, komisioni e kryene në 
këqyrjen e sistemint kompjuterik të automatizuar për udhëheqjen e lëndëve 
gjyqësore. 
 (4) Përllogatirja e pushimit mjeksor të këtij kretiriumi, bëhet në përputhje me 
nenin  87 të ligjit. 
  

Komisioni për notimimin e punës të kryetarit të gjykatës 
 

 Neni 6 
 Komisioni për notimin e punës të kryetarit të gjykatës, notimin e bën në 
përputhje me ligjin dhe Metodologjinë për notim sasior të kryetarëve të gjykatave. 
 
 

Neni 7 
 (1) Komisioni për notim sjellë vendim për fillimin e procedurës për notimin e 
punës e gjyqtarit dhe kryetarit të gjykatës. 
 (2) Me vendim të çdo gjykate përcakton datën kur komisionet e inspektimit 
dhe notimit fillojnë dhe mbarojnë procedurën e vlersimit dhe gjykatën në të cilën 
kryhet notimi.  
 (3) Në vendimin e paragrafit (2) të këtij neni përmendet emri dhe mbiemri i 
kryetarit të gjykatës dhe gjyqtarët të asaj gjykate, në të cilën bëhet inspektimi dhe 
notimi dhe periudha e notimit. 
 

Neni 8 
 Komisioni për notim e koordinon punën e komisioneve për inspektim dhe 
notim, jep udhëzime dhe mësime për punën e Komisionit të inspektimit dhe vlersimit, 
debaton për çështje kontestuara, që kanë të bëjnë me procedurën e zbehjes, bën 
propozime dhe kryen punë të tjera lidhur me procedurën e vlerësimit sipas të ligjit. 
 

 
Neni 9 

 (1) Komisioni për notim gjatë përllogaritjes së rezulltateve të marë nga 
kriteriumet cilësore dhe sasiore, nga nota mesatare e dhënë nga Komisioni për 
inspektim dhe notim, si dhe koha efektive gjatë punës. 



 (2) Nga numri i përgjithëshëm i rezultateve nga paragrafi (1) i këti neni, i 
propozohet këshillit notën përfundimtare të punës të gjyqtarit dhe kryetarit të 
gjykatës. 
 

Komisioni për rivlersim 
 

Neni 10 
 (1) Komisioni për rivlerësimin e notimit duke vepruar kur për ankesën e 
parashtruar për vendimin e këshillit për notimin e punës së gjyqtarit ose kryetarit të 
gjykatës. Këshilli Gjyqësor për Ankesat pranë Gjykatës Supreme të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, ka marrë vendim për rivlerësimin e punës së gjyqtarit apo 
kryetarit të gjykatës në kuptim të nenit 96, paragrafi (4) dhe (5) të ligjit.  
 (2) Komisioni për rivlerësimin e notimit përgatit dhe e dërgonë deri te këshilli 
Raportin për rivlersim të notimit për punën e gjyqtarit apo kryetarit të gjykatës. 
 

Procesverbal 
 

Neni 11 
Komisioni për punën e tij mban procesverbal. 
 

Përgjegjësia e komisioneve 
 

Neni 12 
Për punën e tyre komisionet përgjigjen para Këshillit Gjyqësor të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 
 

Dispozitat kalimtare dhe përfundimtare 
 

Neni 13 
 Kjo rregullore publikohet në ueb-faqen e Këshillit Gjyqësor ditën e 
ardhshëm pas sjelljesë, dhe do të fillojë të aplikohet në vlerësimin e radhës të punës 
së gjyqtarëve dhe kryetarëve të gjykatave. 
 
 
 
 
 
 
Nr.01.548/1                                                                   Këshilli Gjyqësor i 
30.03.2023                                                          Republikës së Maqedonisë së Veriut 
  Shkup                                                                            Zëvendës kryetar,  
                                                                                        M-r. Selim Ademi 
 


